
 
 

ЧИБИЖЕКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27.05.2022                                      п. Чибижек                                    № 13-82-р 

 

О внесении изменений в решение Чибижекского сельского Совета депутатов 

от 29.12.2021 № 10-57-р «Об утверждении Положения о территориальном 

общественном самоуправлении в Чибижекском сельсовете» 
 

Руководствуясь Уставом муниципального образования Чибижекский 

сельсовет, Чибижекский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в Приложение к решению от 29.12.2021 № 10-57-р 

«Об утверждении Положения о территориальном общественном 

самоуправлении в Чибижекском сельсовете»: 

1.1. в главу 4 добавить статью 15.1. следующего содержания: 

«Статья 15.1. Порядок и условия выделения территориальному 

общественному самоуправлению средств из бюджета муниципального 

образования 

 

1. Территориальному общественному самоуправлению бюджетные 

средства могут выделяться в случае, если оно зарегистрировано в качестве 

юридического лица в организационно-правовой форме некоммерческой 

организации. 

2. Территориальное общественное самоуправление до утверждения 

местного бюджета на очередной финансовый год может обращаться в 

администрацию Чибижекского сельсовета с предложениями о выделении 

средств из бюджета поселения для осуществления собственных инициатив по 

вопросам местного значения в соответствии с уставом территориального 

общественного самоуправления, зарегистрированным в установленном 

порядке (далее - Обращение). 

3. Обращения должны содержать предложения по осуществлению 

хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-

бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей 

территории, обоснование необходимости выделения средств из местного 

бюджета с указанием предполагаемого объема финансирования, 

обусловленных конкретным перечнем работ, видов расходов 

подтвержденных сметой и сроков их исполнения.  



 2 

К Обращению в обязательном порядке прилагается смета доходов и 

расходов юридического лица, осуществляющего территориальное 

общественное самоуправление, утвержденная собранием, конференцией 

граждан, документы, подтверждающие регистрацию в качестве 

юридического лица, банковские реквизиты такого юридического лица. 

4. В течение 30 дней со дня поступления Обращения, администрация 

Чибижекского сельсовета готовит заключение о целесообразности выделения 

средств из местного бюджета на цели, указанные в Обращении. 

5. При составлении проекта местного бюджета на очередной 

финансовый год учитываются Обращения и соответствующие заключения 

администрации Чибижекского сельсовета. 

6. Расходы на финансирование деятельности территориального 

общественного самоуправления учитываются в местном бюджете в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7. Основанием для перечисления денежных средств ТОС является 

Постановление администрации Чибижекского сельсовета о перечислении 

денежных средств территориальным общественным самоуправлениям за счет 

средств местного бюджета (далее - Постановление) и подписанное 

Соглашение о перечислении денежных средств территориальному 

общественному самоуправлению (далее - Соглашение), заключаемое между 

администрацией Чибижекского сельсовета и получателем средств из 
бюджета (по форме согласно приложению к настоящему Положению). 

8. Постановление издается в течение 10 рабочих дней, после 

вступления в силу решения Совета депутатов Чибижекского сельсовета об 

утверждении бюджета, учитывающего расходы на финансирование ТОС. 

9. В течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу Постановления, 

администрация Чибижекского сельсовета направляет в адрес обратившегося 

ТОС два экземпляра подписанного Соглашения, которые подписываются 

уполномоченным представителем ТОС с направлением оригинала одного 

экземпляра в администрацию Чибижекского сельсовета. 

10. Денежные средства, в предусмотренном размере, перечисляются на 

расчетный счет ТОС в течение 10 рабочих дней со дня поступления в 

администрацию Чибижекского сельсовета Соглашения, подписанного 

уполномоченным представителем ТОС. 

11. Соглашение является основным документом, определяющим права 

и обязанности администрации, ТОС, порядок использования денежных 

средств. Соглашение регулирует правовые, экономические, организационно-

технические условия их взаимоотношений. 

12. Получатель бюджетных средств представляет в администрацию 

Чибижекского сельсовета отчет об использовании соответствующих средств 

и выполнении условий Соглашения по форме и в сроки, установленные 

Соглашением. 

13. Контроль за расходованием средств местного бюджета, выделенных 

для финансирования деятельности ТОС, осуществляется администрацией 

Чибижекского сельсовета.  



 3 

14. В случае выявления нецелевого использования средств местного 

бюджета финансирование территориального общественного самоуправления 

в соответствии с бюджетным законодательством приостанавливается до 

устранения фактов их нецелевого использования. В случае не устранения 

выявленных фактов нецелевого использования средств местного бюджета 

или повторном допущении нецелевого использования средств местного 

бюджета, финансирование территориального общественного самоуправления 

прекращается. 

15. Получатели бюджетных средств несут ответственность за 

нецелевое и неэффективное использование средств бюджета Чибижекского 

сельсовета в порядке, предусмотренном действующим законодательством.». 

 1.2. Добавить приложение «СОГЛАШЕНИЕ о перечислении денежных 

средств территориальному общественному самоуправлению» к Положению о 

территориальном общественном самоуправлении в Чибижекском сельсовете. 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу сельсовета. 

3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования в местной газете «Вестник». 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                    Н.М. Гайдашев 

 

Глава сельсовета                                                                       А.А. Сухорученко 



 4 

                                                                                      Приложение к Положению                  

                                                                         о территориальном общественном 

                                                                                                                самоуправлении в Чибижекском сельсовете 

                                                                                 

     

СОГЛАШЕНИЕ 

о перечислении денежных средств территориальному общественному 

самоуправлению 

 

Администрация наименование муниципального образования Красноярского края, 

именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице __________________________, 

действующего на основании ____________, с одной стороны, и 

_______________________, именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице 

________________________, действующего на основании _____________________, с 

другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с Постановлением 

администрации наименование муниципального образования Красноярского края от ____ № 

_____ . «О перечислении денежных средств территориальному общественному 

самоуправлению за счет средств местного бюджета» заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Получателю, 

средств местного бюджета для реализации собственных инициатив по вопросам местного 

значения в размере __________ рублей для осуществления в срок до ________ (указать 

срок)__________ (указать существо хозяйственной деятельности, направленной на 

удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на 

соответствующей территории), согласно смете являющейся неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения. 

 

2. Права Сторон 

2.1. Администрация имеет право: 

2.1.1. Запрашивать при необходимости в письменной или устной форме от 

Получателя информацию, связанную с осуществлением территориального общественного 

самоуправления. Срок предоставления информации указывается в запросе. 

2.1.2. В соответствии с порядком, установленным Администрацией, проводить 

проверки соблюдения Получателем условий, целей и порядка их предоставления. 

2.2. Получатель имеет право: 

2.2.1. Получать от Администрации письменные разъяснения на письменные запросы, 

касающиеся порядка получения бюджетных средств по Соглашению. 

 

3. Обязанности Сторон 

3.1. Администрация обязана: 

3.1.1. Перечислять бюджетные средства Получателю в порядке и на условиях, 

предусмотренных настоящим Соглашением. 

3.1.2. Проводить проверку соблюдения Получателем условий, целей и порядка 

предоставления бюджетных средств. 

3.1.3. При нарушении Получателем условий предоставления бюджетных средств, в 

течение 10 рабочих дней со дня обнаружения нарушения направить в письменной форме 

Получателю требование о возврате бюджетных средств. 

3.2. Получатель обязан: 

3.2.1. Предоставлять Администрации ежеквартальный отчет об использовании 

бюджетных средств и выполнении условий настоящего Соглашения по форме 

приложения к настоящему Соглашения в срок до 20 числа месяца, следующего за 



 5 

отчетным. 

3.2.2. Предоставлять Администрации в сроки, указанные в запросе, любую 

информацию, связанную с осуществлением территориального общественного 

самоуправления. 

3.2.3. Обеспечить целевое и эффективное использование получаемых в соответствии 

с настоящим Соглашением бюджетных средств.  

Получатель согласен на осуществление Администрацией проверок соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления бюджетных средств, установленных настоящим 

Соглашением. 

3.2.4. Возвратить бюджетные средства (или часть) в срок до семи рабочих дней со 

дня получения в соответствии с пунктом 3.1.3 настоящего Соглашения письменного 

требования о возврате. 

 

4. Расчеты по Соглашению 

4.1. Размер предоставляемых бюджетных средств по настоящему Соглашению 

определен на основании обращения Получателя, содержащего финансово-экономическое 

обоснование необходимости удовлетворения социально-бытовых потребностей граждан, 

проживающих на соответствующей территории. 

4.2. Предоставление средств местного бюджета осуществляется в течение ___ 

рабочих дней со дня заключения настоящего Соглашения. Днем заключения Соглашения 

считается день поступления в Администрацию экземпляра Соглашения, подписанного 

уполномоченным представителем Получателя. 

 

5. Ответственность Сторон 

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее 

исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с нормами 

действующего законодательства Российской Федерации. 

5.2. В случае неисполнения обязательств, предусмотренных пунктом 3.2.4 

настоящего Соглашения, взыскание производится в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством. 

 

6. Срок действия Соглашения 

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его заключения и действует до 

полного исполнения Сторонами своих обязательств. 

6.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно по соглашению 

Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским 

законодательством. 

 

7. Особые условия 

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются 

дополнительными соглашениями в письменной форме и подписываются Сторонами. 

7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

8. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон 

 

 

Администрация:                                    Получатель: 

 



 6 

Приложение к Соглашению о перечислении 

денежных средств территориальному 

общественному самоуправлению 

 

Отчет __________ (наименование территориального общественного 

самоуправления) об использовании средств, предоставляемых из бюджета 

наименование муниципального образования Красноярского края за _____ 

квартал ______ года. 

 

Профинансировано за счет средств 

бюджета 

________________ 

(руб.) 

Произведено 

расходов (руб.) 

Остаток 

неиспользованных 

средств (руб.) 

   

 


